cro; 1^m ut a toto regno auferatur excommunicatio: 2^m ea, que scribo, dignatur Ill. Dnus. meus significare eis in Urbe, quibus significari debent, cum desint mihi media, quibus Proprium Nuncium ad ea significanda destinare possem, ut satisfiat obligationi meae pro triennali informatione Sedi Aplicae. facienda. Quibus omnibus adungere dignetur, qd. supra omisi, mortem selt. Illmi. viri alterius Boetii Egani Epi. Rossen. a Parlamentariis nuper capti; suspensi, secti, et capite truncati in oppido de Bandonbridge in Momonia. Reliquum est, ut Deus O. M. vos, et reliquos Ecclesiae. suae praelatos et praecipum Ill. D.V. Nuncium ad altiora evectum in multos annos custodiat incolumes oraturos pro hac afflicta Ecclesia.

Salutat vos fr. Ant. Clonmacnocen. Epus. necnon D. Terentius Coghlanus, Illmus. Clonferten., Corcagen., et Imolacen. Salutant vos reliqui omnes quibus vras. salutationes significavi, et ultimo loco saluto vos.

6 Jun. 1650.

FR. TH. Dublinen.

P.S.—Huj. Origle. propria manu scriptum misi alia via.

CLXVIII.

LETTER OF REV. PATRICK LYNCH, 14TH JUNE, 1650.

ILLME. DNE.

Salutavi vos non ita pridem per litteras quas tam in Galliam quam in Belgium misi, nunc autem praesentem opportunitatem iterum salutandi vos omittere non potui, praesertim cum harum lator Dr. Meara tam fidus sit quam probus tabellarius qui vobis coram referet omnia de praesenti statu Religionis et Regni hujus, qui quidem nullis lachrymis deplorari satis potest. Sola spes nostra sub Deo est in exercitu Ultoniensi cum suo ductore Revmo. Clogherensi qui nuper suam provinciam penetrarunt usque ad Comitatum de Londonderry, fugatis undique hostibus et quibusdam occisis. In Momonia et Lagenia omnia fere alicujus nominis loca possidentur ab hostibus, exceptis Waterfordia, Limerico et Duncannon; in plerisque etiam locis earum partium grassatur morbus contagiosus. Nuper magna laude parta D. Hugo O'Niellus sponte deseruit Clunmelliam cum Marchiones et pseudo-Commissarii seu ex-Consules ne unciam quidem pulveris tormentarii

ad eum miserint nec alias res ullas quibus indigebat : strenue tamen se gessit et ad duo hostium millia dicitur in ea obsidione occidisse. Mortuus est Revmus. Elphinensis. Res patriae fideique ad extremam pene desperationem redactae sunt sed tunc maxime in Deo opt. max. sperandum est cum pene nulla superest spes humana : ita sperabit dum spirabit,

Illmae. Dnis. Vrae. servus humilis,

PATRICIUS LYNCHAEUS,

Praeposit. S. Nicolai.

Galviae, 14 Junii, 1650.

R. Dionys. Massario. S. Cong. Secret.

CLXIX.

EXTRACT FROM LETTER OF DR. LEYBURN TO THE NUNCIO,
16TH JUNE, 1650.

[A marginal note of the present document informs us that Wintour Graunt was the assumed name of Dr. Leyburn, who acted as Secretary of Queen Henrietta Maria, and was subsequently Secretary of the Cardinal of York.]

Multi jam elapsi sunt menses ex quo Ormondiae Comes junctis copiis Baronis Inchiquin, Dublinium obsidione recuperare tentavit, sed incassum : crebris quippe hostium excursionibus totus pene illius exercitus deletus est : quem infelicem casum proxime subsecutus est appulsus ad insulam detestabilis illius Regicidae Cromwelli cum validissima veteranorum tum peditum tum equitum manu : cum qua primo quasi congressu Droghedae oppidum per vim oppugnavit ac diripuit miserabili civium strage, quos ad tria millia una cum nobilissimo Arthuro Ashtonio urbis Praefecto vobis apprime noto trucidavit. Hinc Wexfordiam profectus urbem illam moxque Rossium pari successu similique crudelitate usus in suam potestatem redegit. Interea militum Baronis Inchiquini perfidia tria alia oppida, Youghal, Kinsale ac Corcagia illi in manus traduntur : nec umquam Comitibus Ormondiae exercitus cum eo necdum congredi sed neque conspectum illius pati ausus est. Quod nemini mirum videri debet ; ea namque fuit miserabilis illius Populi Consternatio, ut plane dubitaret magis ne sibi formidanda esset Cromwelli Saevitia an Ormondiae Comitibus atque Inchiquini

perfidia. . . . Cromwellus et privato sermone et publico rescripto profitetur se nulla ratione passurum ut Missae Sacrificium ullibi terrarum sub ditione Parlamenti celebretur : nec sane temere creditur illi in animo esse Hybernorum gentem prorsus extirpare.

Paris, 16° Junii, 1650.

WINTOUR GRAUNT.

CLXX.

LETTER OF COLONEL RICHARD O'BERN, 21ST JUNE, 1650.

ILLME. DNE.

Non dubito, quin mors mei Gralis. D. Eugenii O'Nelli, qui 9^a die Novemb. a. 1649, suos cum mirabili, et poenitenti contritione, finivit dies vobis jam nota sit ; ejus loco successit Dnus. Clogherensis communi consensu totius provinciae. Ejus jam exercitus constant 10,000 peditum, equites vero (pro numero) nullis inferiores fortitudine, aut apparatu, expeditione jam 15 dier., decem castra in Ultonia expugnaverunt, nomine Dungebin, Leambady, Liffer, Stradbane, et cetera versus Londondery ; in praesidiarios hor. castror. a militib. nris. ita saevitum est, ut vix mulierib. et infantib. parcitum sit ; ea victoria perpauco (laus Deo) nobis sanguine stetit. Ex hoc nror. animoso aggressu, et felice successu hostes magnus incessit terror. Scoti omnes, qui istas incolunt partes ad castra nostra quotidie accedunt suar. facultatum contributione nostram oraturi pacem ; Dnus. noster Generalis et reliqui milites magnam concipiunt spem, hac nra. aestiva expeditione Ultoniam liberatum iri hostibus, modo aliunde suppetiae prohibeantur : magna est inter provinciae nrae. nobiles animorum consensio, et concordia. Veni huc a decem diebus pro pulvere et aliis necessariis, ita quod non scio quid in isto intervallo actum est in exercitu. Sed spero civitatem Dirensem expugnatam esse, quia heri hic recepi litteras Dni. Ferral, qui de certo scribit inimicum proffigatum esse prope Londondery cum proffigatione 700 equitum, hoc de certo. Nullus est in Hibernia considerabilis exercitus praeter hunc, nil deest, nisi benedictio S. Pontificis, et Illmi. D. Nuncii.

Ego vero benedictionem Illmi. Dni. mei Nuncii toto corde exopto. Epus. Rossen. ab inimicis captus, et suspensus. Vras. officiose deosculatur manus,

Galviae, 21 Jun. 1650.

RICH. O'BERN.

CLXXI.

TWO LETTERS OF THE ARCHBISHOP OF ARMAGH, 10TH JULY, 1650.

ILLME., &c.

Multa et varia incommoda nobis occurrerunt p̄est vr̄um. a nobis discessum, quae omnia existimamus evenire ex inobedientia eor., qui votis V. Illmae. D., et alior. Episcoporum ex parte vra. stantium, se non accommodarunt. Wexfordia, Rossa vulgari nomine, Clunmelia, Casselia, et alia oppida circumcirca jacentia in manus hostium devenerunt; pestis in dies in partibus australibus, et in civitatibus Momoniae et Lageniae grassatur, et in omnibus locis, in quibus S. Illmae. D. contradictum est. Gratias Deo, nondum Ultoniam infecit: licet aliquod nuper infortunium ei accidit, cujus exercitus 21 Jun. profligatus fuit, et Clocherensis vulneratus, et captus in manu hostium, sed provincia suas rursus renovare vires intendit, sperans in Deo, et in Vestr. Illmae. D. auxilio se posse iterum inimicos debellare posse; quae semper dum aliqui eorum vixerint, in obedientia Sedis Apliae. manebit, sicut hactenus mansit. Omnes fere tam Ecclici., quam saeculares, antea contra Suam Ill. D. flentes agnoscunt suam culpam, et qui ex hac provincia erant pertinaces, poenitentiam, absolutionemq. acceperunt, et nobis conformati, veramque benedictionem, et absolutionem generaliter desiderant. Multa alia essent scribenda, quae nec chartae committenda censeo sperans ex alia via vobis patefacta fore. Facultates communicabiles omnibus praelatis in hac prov^a, qui nullas habent, amplas obsecro, ut S. Illma. D. mihi mitti procuret, qui nullas a 5 annis habui, et me et omnia hujus prov^{ae}. semper S. Sedi adhaerentis commendo et committo.

H. Ardmachanus.

Cavan, 10 Jul., 1650.

RME., &c.

Scripsi Illmo. Firmano omnia hic nova, quae poterint tibi facile communicari, et multo ante ad suam Ill. Dnem. scripsi, gratulans de sua promotione ad Secretariam S. C. de Propda., et obnixe deprecans, ut mihi impetret amplas communicabiles aliis Praelatis facultates, et duraturas usq. ad mortem, quoniam hactenus non recepi nisi a septennio in 7^{nium} et jam a 5 annis non habemus ego, et ceteri hujus provinciae Praelati ullas, ita ut cogamur supplicare aliis comprovincialibus,

ut nobis, sin nostris subditis tales concedant, ad multum nostrum incommodum. Quare etiam atq. etiam hortor, ut sua Rma. Dntio. dignetur quantocius mihi eas mittere, diversis viis, ne in una via intercipientur.

Placeret mihi etiam intelligere, quid evenit de hac nefasta appellatione contra excommunicationem Illmi. Nuncii interposita, an fuit aliquid conclusum contra, vel pro, ut ipsi refractarii gloriantur, qd. nos minime credimus; et ego me, et omnia hujus provinciae negocia commendo, et praesertim, ne promotiones ad Epatus. et majores dignitates hujus regni in curia fieri permittat nisi hominibus qui stabiles et constantes a parte Sedis Aplicae., et Nuncii in ultima opinionum diversitate permanserunt, ne contingeret, sicut antea, suas cristas contra eamd. Sedem extollere, qui taliter promoti forent.

Deus O. M. Vram, Rmam. D. diutissime et prospere toti Ecclesiae, et huic nrae. prov. incolumen servet, sicut, &c.

10 Jul., 1650.

Suae Rmae. Dnis.

Amantissimus Servus.

HUGO, Ardmacanus.

CLXXII.

EXTRACT FROM LETTER OF REV. JOHN O'MOLONY, TO THE SECRETARY OF PROPAGANDA, FROM PARIS, 5TH OF AUGUST, 1650.

ILLME. DNE.

Nihil nisi triste et plusquam triste referre possum, quae causa fuit silentii mei per ultimum ordinarium. Aut Deus nobis irascitur quos tantarum miseriarum spectatores esse permittit aut servis suis favet qui rapti sunt ne malitia mutaret intellectum eorum. Perdidimus omnes fere nostros Machabaeos nec spes est ulla salutis nisi Deus suscitare velit filios Abrahae ex lapidibus istis. Vir Illme. habitus est infoelix quidam (an foelicem potius dicam qui tot martyres fecit) conflictus, nostros inter et haereticos in quo varii magni nominis ex Ultoniensibus solis Hiberniae Machabaeis ceciderunt.

CLXXIII.

LETTER OF THE BISHOP OF CLONFERT, 6TH AUGUST, 1650.

ILLME. DNE.

Jam aliquoties a discessu vestro scripsi ad vos de rebus pene clamatis Hiberniae, sed quia forte epistolae meae vel interceptae sunt, vel alias amissae, his aequum aestimavi summam, et brevissime omnia notitia vestra digniora transcribere. Ormonius ab initio reb. secundis, et factionum sibi adhaerentium potentia ac multitudine inflatus, ingentem ac instantissimum conscripsit exercitum, quo Dublinum Regni caput obsedit, sed turpissima ac irreparabili clade ibi accepta, omnibus opibus, pecuniis, tormentis, apparatus, castrisque omni opulentia plenus exutus, fuga sibi salutem quaesivit. Haec victoria Angliae Puritanos animavit, ut ducem suum fortunatissimum juxta, ac strenuissimum Crumwel cum validissimo exercitu ad victoriam consumandam, regnumque, ut sibi ipsi spondebant, subjugandum destinaverunt. Is primo impetu Pontanum, seu Tredatum occupavit, ac fortissime pugnando a praesidiariis Ormonicis recuperavit, inde totam Lageniae provinciam victoriis emensus castra omnia oppidaque munita, arces, et munimenta ab Ormonii exercitu debellata, et custodita, in potestatem recepit. Ormonius inde propriis destitutus viribus tractatum de pace cum D. Eugenio O'Neillo (proh dolor!) rebus paulo post humanis exempto habuit, quam ille infirmus tunc per conciliarios suos, ac inprimis Illmum. D. Clogheren. honestis admodum conditionibus indulsit, non amore Ormoniensium sed unico, quod tunc aderat, regni totius amittendi periculo permotus. In unum inde coalescente utroque exercitu Ormoniensium, viz. et Ultonen. per Ultonios milites obsidio Duncananae arcis strictissime ab hostibus oppugnatae solvitur. Waterfordia a D. Ferallo Eugenii Imp. legato praeclare defensa, Clonmellia ab Hugone O'Nellio per 6 menses et ultra non absque magna et frequenti hostium clade retenta, tandem nulla, quae expetierat, aut expectaverat subsidia recipiens deficientibus omnibus ad victum necessariis, aut tormentario pulvere, clam se, suosque omnes, cives etiam plerosque cum opibus suis Waterfordiam incolumes reduxit. In qua civitate pestis nunc maxime grassatur, et nunc, ut referunt, ab hostibus obsidetur. Inter haec, dum milites Ultonia partim in Provincia sua, partim in Momoniae ac Lageniae urbibus praesidiarios agunt, hostes invitis Ormonii militibus, vel certe, ut plerique referunt,

dissimulantibus per Rossiponti fluvium sublicio ponte constructo viam sibi in Kilkeniae comitatum munierunt, et brevi castris circumjacentibus in potestatem receptis ipsam Kilkeniam paulo post adoriuntur peste infectam, deficientibus subsidiis castra Kilkeniae, et ipsam urbem occuparunt. Capta Kilkenia in Conaciam nostram hostibus quidem vacuam, sed peste multipliciter laborantem, Ormonius cum Commissariis regni fiduciariis, ut vocant, confugit, ibi aliquantulum adversis rebus fracti oculos aperire coeperunt, Clerum, et Episcopos exterius saltem plus solito, et praeter consuetudinem revereri; quos post Congnem. celebrem et frequentem ante captam Kilkeniam apud Clunmacnoise habitam, ubi tamen nihil dignum pro S. Sedis Apostolicae dignitate, aut honore vestro reclamantibus Epis. vris. adversariis actum est, iterum, tertio, et quarto Loghregh in Dioec. mea, Lymericum, Athloniam convocarunt, in quibus conventibus nihil momenti factum est, praeter quamquod D. Prorex Ormonius quisbusd. Epis. conscribendi milites contra hostes Regis et Praes. per patentes suas litteras potestatem fecerit, atque inter ceteros R. D. Rossensi, qui dum 100 inter hostes armatos ad exercitum Momonien. duxisset, traditus, et ab hostibus circumventus constantissime cum uno D^{ce}. Egano mortem sustinuit, et suspensus gloriosam laborum suorum coronam consecutus est. R. D. Clogheren. statim a morte D. Eugenii Generalis Ultonien. exercitus, ducum suffragiis est renuntiatus, et nunc prospera bella gerit, speratque Ultoniam totam ante tempus trimestre, seu ad primam Augusti fore purgandam. R. D. Ossorien., capta Kilkenia dum fugam adornaret, ab hostibus reductus vestibus exuitur, et illusus, ad primam vellet ingredi domum ire permissus, in qua intra tres septimanas senio confectus, et morbis ingravescens obiit. Obiit etiam in Dno. R. adm. jam noster Elphinen., ad quam sedem vacantem cum aliis Epis. ego R. adm. D. D^{em}. Carolum Kelleum Decanum Tuamen. commendavi. Sed quia forte Sanctitas Sua statuit Episcoporum promotionem in hoc Regno ad tempora magis pacata et segura differre, ideo summopere suam D. rogo, et obtestor, quatenus D. D^{em}. Bernardum O'Lejne Vic. olim, et Prof. Rmi. D. Elphinen. et nunc a Caplo. illius Dioec., sede vacante, rite, et nemine contradicente, electum in Vic. Aplicum. confirmare dignetur, hoc nostris votis postulantis non denegabitur. Vobis namque nota satis est illius viri integritas, et Cath. Religionis zelus, nostis etiam quantocius, et quam fervide suis doctissimis et acutissimis concionibus infidos et nutantes catholicos reprehenderit, ideoq. in odia incurrit multorum. Quoad

juris utriusq. scientiam et experientiam attinet, in hoc regno quemquam non novi, qui ipsi palmam praeripere valeat. Deniq. ingenii suavitate, dicendi gratia, ac reliquis, summis aequae ac infimis in Dioec. Elphinen. percarus est, hanc ergo mihi gratiam (si ullam unquam) facere dignabitur clementia vra. ut talem, tantumque virum promoveri curet. Rogo etiam enixe, ut omni benevolentia, et amore D. Doct. Edmundum Meara complecti dignetur. Vere enim omni favore dignus est, non ingenii modo, et scientiae nomine, verum etiam optimi et sincerissimi in Cath. Religionem affectus, et constantiae, quam ab initio retinuit. Eum ergo omnibus in rebus adjuvabit et fovebit gratia sua, si vel Galviam nostram diligit, cui fovendae, curandae, et repurgandae sedulam ac egregiam operam navavit, quo tempore mortiferae pestis lues ibidem plurimos demeteret, sed per Dei gratiam in Collegium nostrum, in quo Sua Ill. Dntio. habitavit, nunquam pestis ingressa est. Laudanda in perpetuum sunt R. P. D. Doct. Patritii Lynchaei Wardiani Galv. constantia, zelus, et pastoralis sollicitudo, qui nunquam gregem suum saeviente utrinq. morbo illo deseruit, dignus est vere Pater ille, si ullus alius in hoc Regno Sacerdos, qui ad majora promoveatur; sed hoc alias, et plenius inculcabo.

Precor, ut mihi D. V. Illma, facultates quam amplissimas, quas poterit, obtineat, et per aliquem e suis procuret unionem monasterii Clunferten. ad Sedem meam, nec non Personatus de Loghreagh e camerae S. Sedis Aplicae. archiviis transumptam ad me transcribere, quae uniones ab 80 jam annis factae sunt.

Post has scriptas dum navis a portu haereticorum navibus obsito, et obstructo solvere non potuerit, tristia valde et periculis plenissima acciderunt. Exercitus Ultonien. caesus in magno numero tribunor. et nobilium capti non pauci. Ipse Generalis Revend. Clogheren. ad mortem vulneratus in potestatem hostium venit, et apud Iniskillin captivus detinetur. Clades illa Ultonien. regnum totum exterruit, et in maximas redegit angustias, praesertim quia armor. et pulveris tormentarii defectu redintegrari nondum potest, nec cogi facile poterit, quia portus omnes primarum civitatum hostium navibus nobis sunt interclusi. Laeta subinde audimus. Nam rex M. Britanniae a Scotis acceptus, et rex Salutatus ac coronatus ingentem victoriam in Scotia deletis pene omnibus Crumvelli Parlamentarii ducis copiis obtinuit, hinc territi simul, fractiq. parlamentarii hostes in hoc regno degentes in Angliam vocant. Ita Deus ad solatium servor. tristibus laeta saepe permiscet; alia minutiora ne prolixus sim, silentio praeteribo.

Vacant Decanatus simul, et Archidiaconatus Ecclesiae. meae Clonferten. Precor, quatenus ad primam dignitatem post pontificatum majorem et valoris annui 200 circiter marchar. promovere dignetur R. D. Donaldum O'Kelly Theol. et concionatorem, et honestae, piaeque vitae Sacerdotem, vel P. Doct. Michaellem Lynch; ad secundam valoris 60 marchar. aut circiter Antonium French cognatum meum a multis annis mihi cum laude famulantem, et magnae spei adolescentem cum dispensatione ratione studiorum, quia nondum sacris est initiatus. Hanc mihi ad ceteros favores gratiam addere dignetur Ill. D. V., cui, &c.

Clonfert, 6 Aug., 1650.

WALTERUS, Clunferten. Epus.

CLXXIV.

LETTER OF REV. JOHN YOUNG, S.J., FROM GALWAY, 14TH AUGUST, 1650.

(FROM THE JESUIT ARCHIVES, ROME.)

Parlamentum Anglicanum post subactam Scotiam copiosum exercitum huc transmisit ad religionem nostram et gentem ipsam Hibernicam penitus excidendam: quo eodem tempore gravissima etiam pestilentia regnum invasit. Civitates et oppida prope absumpta haereticus hostis occupare non dubitat, fera strage in omnes sed praesertim Ecclesiasticos edita. Jam abominatio desolationis est in loco sancto, omnia templa ubi pedem haeretici fixerunt, conversa in stabula vel nosocomia peste infectorum, omnes arae, imagines, campanae disjectae, Divorum statucae in patibulis suspensae, crucifixi capite plexi, vasa et ornamenta sacra cum sanctorum reliquiis per ludibrium a militibus circumgestata, Ecclesiastici et Religiosi omnes quotquot deprehendi poterant, partim caesi, partim in exilium acti.

Nostri qui in partibus ab hoste occupatis vivunt, ad pristinum statum redacti sunt, hoc est, singuli seorsim personati, Catholicis adsunt, eos quibus possunt modis consolando et adjuvando.

CLXXV.

LETTER OF THE WARDEN OF GALWAY, 14TH AUGUST, 1650.

ILLME. DNE.

Soepius antehac ad vos scripsi ex quo rediistis in Italiam, nullas tamen a vobis toto eo tempore litteras accepi, nunc autem hanc opportunitatem scribendi omittere nolui quatenus notior vobis fieret hujus miseræ patriæ calamitas quæ quidem extrema est et nullis lachrymis satis deplorari potest. Isti, quos bene nostis, deplumato Regno, illud tradiderunt in prædam hosti hæretico; sola pene Galvia superest cum Limerico; quæ etiam loca Indies boni illi exagitant ut in eis sua præsidia collocent et sic inimicis resignent: ubique pestis, ubique desolatio.

Accessit ad cumulum malorum quod nuper in Ultonia, Clogherensis (in quo spes aliqua supererat) cum sui exercitus parte superatus est ab hostibus, pars enim major dispersa erat ante pugnam prædas abigendo; ipse vulneratus et captus detinetur in Inishquelinn, quinque vel sex e præcipua nobilitate Ultoniensi decapitati in Londonderry.

His diebus noster clerus, tres videlicet Archiepiscopi (solus enim abest Casselensis) cum multis Epis. Congregationem Ecclesiasticam tenent Jacobopoli in Comitatu de Roscommon, qui si nihil ardui effecerint acta est tragoedia.

Precor nec Indies precari desinam Deum O. M. ut Illam. D. V. ad bonum Ecclesiæ suæ ac desperabundæ Hiberniæ quam diutissime servet incolumen.

Galviæ, 14 Augusti, 1650.

Vrae. Illme. Dnis. servus humus.,

PATRICIUS LYNCHÆUS,

Praep. S. Nicolai Galviæ.

CLXXVI.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF DUBLIN, 26TH AUGUST, 1650.

ILLME. AC REVME. DNE.

Ultimis meis epistolis datis, miserrimum statum nostræ afflictæ patriæ satis enucleavi, modo quid præter augmentum miseriarum

scribam non occurrit, nam ob pestem grassantem seu potius saevientem in pluribus hujus Regni partibus nuper Waterfordiam et fortalium de Duncannon perdidimus, militibus nostris in iisdem antelue extinctis: amissimus Charlemont non pestis injuria sed munitiois et militum defectu ita ut modo nisi desuper aliquod fuerit nobis auxilium concessum, et patria tota perdetur et fides Catholica penitus hic extinguetur. Dignetur S. Illma. Dnio. me certiozem reddere an haec vel priores meae per varias vias missae in manus Vestras pervenerint. D. O. M. Illmum. ac Revmum. D. Ves. conservet incolumem.

26 Augusti, 1650.

Illmae. ac Revmae. Dais. Vrae. Servus,
FR. THOMAS, Dublinensis.

CLXXVII.

LETTER OF FR. WILLIAM MALONE, S.J., FROM WATERFORD,
31ST AUGUST, 1650.

Postquam hostilis gladius et inde exorta fames graviter afflisset miseram Hiberniam, repente invasit eandem contagio pestifera ab Anglis primum invecta, quae in urbibus et oppidis dire grassata tum cives tum ipsos Praesidiarios milites mirum in modum depasta est, coegitque tandem vel invitos sese ferocienti adversario dedere. Quo ille successu turgidus et multiplici victoria insolentior factus, publice jactare coepit gloriabundus Deum ipsum pro se pugnare, Papistasque Hibernos immediate vindice manu, peste minirum aliisque aerumnis debellare. Brevi tamen aliter sentire placuit cum grassari etiam in castris et praesidiis suis lata strage pestilentiam animadvertit, adeo ut post receptam Kilkenniam, Clonmeliam et Waterfordiam cum ejus Praesidio munitissimo, Duncanonia, dum Limericum simul et Galviam (quae duae urbes solae Catholicis supersunt) aggredi eodem impetu statuit subsistere tantisper sit coactus et partem copiarum interim in Angliam transmittere subsidium sociorum inibi, ut ferunt, laborantium.

CLXXVIII.

LETTER OF REV. JOHN O'MOLONY FROM PARIS, 9TH SEPTEMBER, 1650.

ILLME. DNE.

Deploranda magis in dies occurrunt ex infelici Hibernia, mox completa erit miseria ejus. Ex quo dedi postremas ad D. V. Illmam. appulit in portum novum apud Haure de Grace in Gallia navicula quaedam ex Duncanan, quae refert Waterfordiam et Duncanan traditas fuisse parlamento, positis tamen bonis conditionibus, ut scribit, quas adhuc ignoramus: non dubito, quin etiam Limericum idem iter suscipiet brevi. D. Hugo O'Neill profectus est Ultoniam, ut sublevaret obsessum castellum de Charlemont; quid adhuc factum, nescitur. D. Cromwellius cum ingenti exercitu est in Scotia, Scoti renuunt cum ipso pugnare. In Gallia haec habemus: bellum crudelissimum regem inter et Burdegalos omni hostilitate abundans, creditur tamen nunquam posse praevalere regem, quamvis obsidione villam teneat. Hic tractant de pace ineunda cum Archiduce Leopoldo, qui eam per Nuncios postulat, eventum expectamus, bonum optamus. Nil autem adhuc conclusum, nisi legati sunt duo ex parlamento ad Regem et Reginam matrem ejus Burdegalum, qui nondum rediverunt, jurarunt Burdegali se nunquam obtemperaturos regis imperio, quin prius Cardinalis Mazarinus e Gallia expellatur. Deus O. M., &c.

Parisiis, 9 Septembris, 1650.

Io. O'MOLONY.

CLXXIX.

LETTER OF FATHER WILLIAM ST. LEGER, GALWAY, 13TH DEC., 1650.

(FROM THE JESUIT ARCHIVES, ROME.)

. . . . P^{tas}. V^{ra}. sibi persuadeat Hibernos utpotè optimae indolis, ingenii et ad pietatem ac probitatem proclives, bonis naturae talentis praeditos, ad Societatem esse aptissimos et regionem hanc (sive aeris temperiem, sive rerum ad victum, vestitum, commercium, necessarium copiam et salubritatem, sive pium et nobilem gentis genium spectes) esse Societati summpere congruam.

2 A

Die 7^a hujus Decembris, 1650, in generali Regni Assemblée, unio omnium Catholicorum, praeter et contra spem, acceptata et declarata est. Quod, quia in vigilia Im. Conceptionis B. V. factum est uno omnium voto acceptatum et decreto publico statutum est, ut Deipara Virgo sub Im. Conceptionis titulo, esset Regni patrona, et dies ille tamquam solemnus et festus ad perpetuam rei memoriam toto regno deinceps perpetuo celebrabitur.

CLXXX.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF CASHEL, 20TH DEC., 1650.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

ILLME. RME. DNE.

Visum fuit nobis opportunum latorem harum R. Patrem Joannem Young e Societate Jesu Religiosum virum equidem omni virtute, religione ac spirituali doctrina divitem, Romam sub obedientia petentem ipsum nos Agentem nostrum in Curia constituere, cui enixe precor Ill. ac R. D. V^{cm}. meo nomine solvere libras poecuniarum sterlingarum octuaginta, quae summa restat mihi adhuc non soluta ex summa librarum centum vobis mutuo Waterfordiae tradita. Nec illi quaeso errori vertatur quod secum non fert Ill^{mas}. D^{nis}. V^{rae}. Rev. syngraphum quem ego inter plures meas papiros ac libros perdidit per infensissimum Christiano nomini hostem Baronem de Inshequin, cuius milites ter Ecclesiam, et aedes meas omni pretioso ornatu et suppellectili spoliarunt. Rogo etiam instanter Ill. ac R. D. V. dignari solvere Paternitati suae pecunias mutuas acceptas a P. Roberto Nugentio tunc prout nunc sui Ordinis Missioni in Hibernia praefecto; quae quidem pecuniae pro maiori parte spectant ad foundationem Collegii noviter Casselliae fundati pro dictis Patribus per benevolam quendam ipsorum benefactorem, qui me teste maxima passi sunt dispendia ex non solutione illarum pecuniarum opportuno tempore. Deus optimus Maximus servet diu incolumen Ill. ac R. D. V. cuius manus deosculor. E Refugio nostro Vigesimo die mensis Decembris, 1650.

Illmae. ac R^{mas}. D. V^{rae}.

Semper Studiosissimus,

THOMAS, Archiepus. Cassilensis.

CLXXXI.

LETTER OF THE BISHOP OF KILLALOE.

ILLME. DNE.

Ex quo Illmus. D. Nuncius hac patriâ exivit aut valediximus simul Lymerici, nihil a Dominatione V^a. R^{ma}. accepi; verum de Statu Vestro in Sacrificiis, precibus, et inquisitionibus variis sum et semper fui sollicitus, idque per varios a quibus didici vestram Dominationem Illmam. non ita pridem promotam esse ad dignitatem et honorem Illmorum. et Revmorum. Cardinalium Sacrae Congnis. de Propag. Fide Secretarii: oro flexis genibus ut et ad numerum illorum et Collegium quamprimum promovearis; interim magnas gratiarum actiones agimus pro collato in vos beneficio et majores habemus quam quas referre possumus.

Res Catholicorum et Regni Hiberniae pessime a memorato tempore successit, adeo ut tribus gladiis, seu flagellis, incessanter percutimur, quippe bello fame et peste bellum ubique regnat apud nos: Pontana, Wexfordia, Rosse, Carrigia, Corkagia, Yoghall, Kint-salia, Bandonbridge cum arvis ab iisdem dependentibus et comitatibus sunt possessa per inimicos, et quos non interficiunt ex civibus et incolis illorum locorum transmittunt captivos ad Insulas S^{ti}. Xtophori, Barbadas &c. Peste periit major pars Galviensium sui que comitatus, necnon oppidi de Birr et in confinio per octo aut plures leucas fame innumerabiles perierunt, elapsis aestate et vere, sed modo ratione Autumni convalescunt. Perdidiimus, (ut ferunt) opera superiorum, nostros homines arma et pecunias, adeo ut simus miserrimi: nisi Creator et Redemptor humani generis, Sedis Apostolicae necnon Illmi. D. Nuncii et operâ vestra miserrimo casui nostro succurrat.

Humus. et obseqmus. servus,

JOAN. Laonensis Epus.

CLXXXII.

REPORT ON THE IRISH JESUITS IN 1651.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

STATUS SOCIETATIS IN HIBERNIA NUPERI BELLI TEMPORE.

Anno Salutis 1648 fuse scripsi de Societatis quae tunc et nuperis ante annis in Hibernia fuit statu: nunc occasione belli et eorum quae de eo dicuntur ac scribuntur haec de Societate sincere notanda duxi. Societas Jesu jam inde a primo suo in Hiberniam ingressu sancte et fructuose in ea laboravit, missionibus, concionibus, Doctrinae Xtianae traditione, ministratone Sacramentorum, scholis, charitatis ac misericordiae operibus, aliisque suis functionibus, unde Cleri populi Catholici amorem, benevolentiam bonamque apud ipsos etiam haereticos adepta est aestimationem.

Ante nuperum bellum, persecutionis tempore, Patres summo cum fructu et satisfactione tenebant scholas Dublinii, Pontani, Kilkenniae, Rosponi, Wexfordiae, Waterfordiae, Clonmeliae, Casseliae, Corcagiae, Limerici, Galviae. Ab initio belli cessarunt scholae ad tempus Dublinii, semper Pontanae et Corcagiae, quod civitates illas occuparent haeretici et Catholicos ibi crudelius opprimerent: in aliis civitatibus floruerunt liberius, praeterea Athloniae novae sunt apertae, sed et Kilkenniae et Galviae tradebatur Philosophia. In omnibus hisce Civitatibus erant numerosas sodalitates B. Virginis; et Novitiatus primum Dublinii, deinde Kilkenniae, postea Galviae. Patrum in Hibernia numerus non excedabat 56.

Ante primae pacis (quae fuit anno salutis 1646) rejectionem, omnes de clero videbantur fuisse unius oris et cordis; nulla in clero et populo fuit divisio: sed rejecta et per Illmum. Nuncium ac clerum reprobata pace, tanta subito sequuta est regiminis dissolutio, militum libertas et insolentia, ut paucorum dierum spatio plus damni, malorum et miseriarum passa sit Hibernia, quam toto usque ad illud belli tempore. . . .

Illmus. D. Petrus Fr^{cus}. Scarampus a Sede Apostolica in Hiberniam missus, tamquam ex nobis unus, familiaris nostris semper fuit, et eximie de Hibernia meritis, usque ad sanctam mortem, continuum negotiorum et litterarum quae nunc extant, servabat nobiscum commercium. Illmus. D. Ioan. Bapt. Rinuccini, Archiepus. et Princeps Firmanus

Aplicus. in Hib^a Nuntius amantissime nostros semper amplexus est ; donec ab aliis aliquibus quibus aurem et fidem specialiter dabat allectus a supremo recedens concilio, alteri uni magis adhaesit parti. Et haec fuit fatalis Regni divisio ; fractis et in se divisis Confoederatis, et in acie non semel contra se invicem dimicantibus, ut Parlamentarii hostes judicarent ac palam dicerent non esse necesse contra illos militem ducere aut pugnare ; imo satius esse ac prudentius illos sibi delendos relinquere, ne forte si illis opponeretur, inde uniti ac inter se conciliati, evaderent fortiores.

Hoc ipso tempore adm. R. P. N. Generalis Vincentius Caraffa misit ad nos in Hiberniam visitatorem virum doctum, prudentem, discretum summe urbanum et religiosum R. Prem. Mercurium Verdier ex provincia Aquitaniae, qui, Deo feliciter disponente, appulit Galvie ubi tunc erat Illmus. Nuncius, et navi egressus antequam nostros videret Illmum. recta adiit Nuntium. Ille hoc primo congressu graviter de Nostris apud Patrem expostulavit ; et dedit chartam continentem aliquos contra Patres articulos. Scripsit ille Kilkenniam de suo adventu ; et illico unus ex Nostris inde missus, illum perduxit Kilkenniam, ubi summo honore, amore, benevolentia, ab Illmis. de Supremo Concilio Dominis, Praelatis, Nobilibus, Generosis, est exceptus. Hic ille, Convocatis Patribus, exponit adventus sui causam et auctoritatem, quam gratanter et humiliter amplexi sunt Patres, certi, si qua de illis Romae aut in exteris Regnis sinistra spargeretur fama, illius adventu, auctoritate et testimonio refutandam ac dissipandam. Nec mora : profert datos sibi ab Illmo. Nuncio articulos, mandatque a gravioribus Patribus examinari. Examinarunt illos acriter Patres ac deprehenderunt plerosque esse calumnias, mendacia, imposturas : alios tantum levibus suspicionibus et conjecturis innixos, quaedam nullus ponderis aut momenti. Et quod scirent illos ab aemulis et invidis esse fictos ac Illmo. Nuncio pro veris praesentatos responderunt succincte, clare, distincte ad singula. Ipse Pater Visitator omnia vidit, audivit, notavit, et clare deprehendit esse calumnias et injurias. Obivit ille algidissima hyeme longis et difficillimis itineribus bis omnes civitates ; examinavit, vidit, pervidit personas et negotia ; egit cum Concilio, Praelatis, Nobilibus, Clero, Religiosis, et absoluta visitatione, salubria dedit monita, reliquit instructiones, ex quibus haec " Ut nostri nulli chartae aut instrumento controversias aut negotia quae tunc agebantur continenti subscriberent. " Et prudenter ac futuris quae praevidit malis occurrens, generalem a censuris absolutionem nobis nihil tale cogitantibus ab Illmo. Nuntio

obtinnit et ad cautelam dedit ac impertiit; et chartam ab Illmo. Nuntio hac de re subscriptam penes nos reliquit; quamvis non fuerit opus cum nostri ubique censuras observaverint, locorum ordinariis et Cathedrali seu matrici Ecclae. se conformando. Tandem Regno abiens, patres hunc in modum est alloquutus: "Deo meo gratias ago quod huc ad vos missus fuerim, pro Societatis honore et bono, vestraeque integritatis ac bonae famae quam inique violatam video conservatione: Et mihi vobisque gratulor quod in tantis incommodis et angustiis videam tantos labores et fructus; in tanta qua haereticos inter et laicos Catholicos quibus convivitis, libertate, tantam integritatem, tam religiosam, puram, prudentem instituti observantiam. Haec oculatus vidi, haec testabor ac nota faciam." Ita abiit et ab illo tempore, amantissimum se Hibernicae Missionis et nostrorum exulum patrum exhibet ac Patronum. Priusquam abiret e nostris unus scripsit claram ac succinctam belli ab initio narrationem, et fusius de controversia quae tunc erat Illmum. Nuntium inter et Concilium, eamque Patri dedit apertam rogavitque ut quibus vellet examinandum daret, Nostris aut saecularibus, ut si quid minus rectum esset deleteretur aut corrigeretur. Id factum: et clausam ac signatam omnium nomine adm. R^{do}. Pri. Generali Romae dedit; quae lecta et aliis Romae exhibita non solum omnem culpae suspicionem a Nobis detersit sed injuriam illatam, nostramque omnibus detexit innocentiam.

Quanta observantia quibusque officiis Illmum. Nuntium ejusque familiam Nostri ubique in Hibernia sint prosecuti, pudet scribere: testis est Deus, testis ipse Illmus. Nuncius, et nobiles de ejus familia Itali. Commendavit nobis adm. Rev. P. N. tunc Generalis Vicarius specialiter litteris ut Ill. D. Nuntium omni obsequio, observantia, officiis prosequeremur, et nulla in re illi deessemus. Omnino fecimus et Illmo. Nuntio et omnibus notum dedimus, poematis, emblematis, theatris, hospitio, rerum omnium procuratione, negotiorum etiam difficilium executione. Rejecta et suppressa de qua superius pace, Illmo. Nuntio clavum moderante statuti sunt qui publica Regni negotia Waterfordiae agerent, et moderarentur, commissarii: quibus ex voluntate ac desiderio Illmi. Nuntii adfuit ex nostris P. Robertus Nugent.

Hoc tempore quod Illmus. Nuntius rempublicam, ipsamque militiam regeret, deficiente pecunia, instanter egit cum eodem Pre. Roberto, ut Collegii Cassiliensis quae majori ex parte in praesenti extabat pecunia foundationem sibi mutuam concederet; quam tacto pectore in verbo Praelati

promisit solvendam ac restituendam ex primis quae Roma afferrentur pecuniis. Consuluit super hac re fundatorem Illmum. Thomam Valesium Archiepum. Cassilien. Pater; quo consentiente illa conditione dedit mutuam; quae tamen hactenus non est soluta aut restituta. Quod Illmus. Cassiliensis aegre ferens ex Hispania ubi exul vixit per litteras rogavit adm. Rev. Prem. Nostrum ut curaret pecuniam restitui et pium opus servari. Ad hujus pecuniae recuperationem aliaque missionis negotia e nostris Romam missus est P. Joannes Young qui ibi, dum haec scribuntur, vivit et novit quid hoc in negotio actum sit ac responsum.

Illmo. Nuncio id vehementer urgente suscepta est Catholici exercitus in Dublinium et adjacenter partes expeditio. Comitabatur exercitum ipse Illmus. Nuntius. Illum cum tota sua familia, Praelatis, aliisque de novo suo Concilio, DD^{is}. Ductoribus et plurimis hospitibus in castro Kilkea, viginti amplius dierum spatio, continuo excessit hospitio P. Robertus grandibus Societatis expensis et molestiis; siquidem castrum, supellex, et quidquid expensum fuit spectabat ad societatem. Et id totum in gratiam Illmi. Nuntii a nobis factum.

Ultima Cleri congregatio fuit in oppido Jacobi vulgo Jamestown, provinciae Connaciensis. Hujus Congnis. actis rogati sunt nostri subscribere, prout alii Religiosi multi, et plurimi de Clero fecerunt; sed excusarunt se Patres et renuerunt subscribere quod illis non liceret immiscere se politicis et status negotiis.

CLXXXIII.

LETTER OF FR. FRANCIS MAGRUAIRK.

ILLME. DNE.

Pax Christi quae exsuperat omnem sensum. Antequam porrigerem Acta Congnis. Ardmachanae Ser^{mo}. Lotharingiae Duci, erat paratus renunciare suae cum Hibernia constipulationi ob machinationes et technas Clannricardi contra ipsum; et postquam illa recepit, eidem patriae succurrere resolvit, aut resolvere dissimulat. Parisiis dum nihil audiretur de eisdem Actis Rex Angliae dissimulabat, et huc scribebat, seipsum, Reginam matrem, Ormondum, Clanricardum, et caeteros ministros omnino latuisse Hiberniae cum Sua Celsitudine constipulationem: sed statim ut per Rmum. Fernensem ad aures omnium Parisiensium dicta

Acta pervenerunt, Rex misit quemd. Comitem Anglum haeticum suum legatum ad S. Celsitudinem, qui magis ac magis urgeat, ut S. Celsitudo juxta constipulationem in Hiberniam cum suo succursu properet. Ego praesentavi illi chartam, in qua S. Celsitudinem juxta missionem meam nomine Cleri et populi Ultoniae, et Connaciae inferioris invitavi: in qua etiam notavi, qui invitarent, et qui invitare renuerent, quo, quando, ad quid, quibus modis, mediis, et conditionibus invitaretur. Quibus etiam adjunxi instructiones concernentes locum, ex quo hinc solveret, et in Hibernia appelleret, quos suppetiarum administratione militiae, justitiae administrandae, et aerario publico praeficeret. Quibus omnibus tum ex ipso, tum ex aulicis satisfactus videbatur; donec 4 vel 5 dierum colloquio ddⁱ legati uteretur: et deinceps de omnibus taedere videtur; imo nulli satisfactus. Unde hoc? Videat et judicet V. Illma. Dntio. Londini, et inde huc spargitur militem nostrum Ultoniensem intercepisse Londonderium, Carrigferguss, et profligasse hostem in eod. loco de Lagan, quo ipse anno superiori caesus et profligatus fuit.

D. Hugo O'Neill in arce regia sine ullius accessu aut recessu tenetur. D. Alexander MacDonell in alio distincto loco tenetur captivus. Plura calamo digna non occurrunt. Valeat ergo S. Illma. Dntio., ut votis plenissimis optat. &c., &c.

FR. FRANCISCUS MAGRUATRE, a S. Maria.

CLXXXIV.

LETTER FROM IRELAND TO THE CARDINAL PROTECTOR IN 1651.

EME. PRINCEPS,

Hiberniae gentis casus, et occasus, proscriptio, et eversio, aerumnae, et calamitates hodie in orbe Xno. neminem latent; unde vero tam subitanea regni alias catholicissimi, et orthodoxae fidei tenacissimi eversio, subversio, ac desolatio a plerisque non advertitur, ab omnibus non consideratur. Ducentis propemodum annis variante saepe fortuna pro catholica stabilienda religione, Haeresiq. profliganda, a fidelibus dicti regni, diversis datis occasionibus acerrime, multoq. sanguine pugnatum est: demumq. in ultimo bello, initio suscepto, ab iisdem fidei cath^{ae}. constantissimis propugnatoribus, tem-

poribus Patruī tui fel. : rec : Urb. PP. VIII., et continuatione facta sub gloriosae me : Inn. X^o saepe cum hoste conflictum, nec raro reportata victoria. His progressibus Aplica. applausit S. Sedes, congavisi Xni. Principes et Monarchae, in suaeq. congratulationis et laetitiae pignus, illa cum summo potestate ad Hibernos destinavit Nuncios, hi Legatos et Agentes. Tamque confusi erant Haeterodoxi, ultimumq. vix ducebant spiritum, cum ecce filii quidam iniquitatis, malorum parentum perfida progenies (quippe quorum parentes et avi sub Henrico VIII. Rege, ejusque filia Regina Elisabetha castra secuti sunt Haereticorum, Rom. Ecclesiae fideles arte et marte impugnarunt), spreto fidelitatis juramento inito cum sociis fidei, ac patriae defensorib. ruptoq. foedere, extemplo foedus iniquum cum haereticis ineunt, introducunt magistratum haereticum, eiq. suprema Regni committunt gubernacula. Sed reclamat Aplicus. Nuncius, sed non auditur, veritatem praedicat, sed contemnitur, excommunicationis intentat et profert fulmen, sed persecutionem patitur, proscribitur, et fictis calumniae articulis reus Majestatis accusatur, et non auditus declaratur. Archiepi. Epi. cum Clero Waterfordiae congregati latam approbant, et urgent excommunicationis sententiam, cath^{ae}. militiae supremus praefectus Excmus. D. Eugenius O'Neil cum saniori parte regni eand. veneratur, protegit, et defendit. Sed ipse mox cum Nuncio Aplico. laesae Majestatis accusatur, et cum adhaerentibus catholicis inauditus condemnatur, statimq. Aplici. Nuncii immediatus minister Aplicae. Nunciaturae auditor vir integer vitae, scelerisque purus Dionysius Massarius nunc in Urbe S. Cngnis. de Prop. Fide Secretarius., contra jus gentium carceri inhumaniter mancipatur ; ipse vero Nuncius fugam capere cogitur, et ab insequentibus filiis sceleratis, operariis iniquitatis, Galviae obsidione cingitur, et ad mortem quaeritur, qui salutem quaerebat miserorum ; donec tandem divina gratia, navis beneficio pervenit in Galliam, et inde Romam. Proh pudor Hiberniae ! O probrum nationis verae Religionis tenacissimae, et observantissimae, talia protulisse monstra, quae Religioni cath^{ae}. Lutheri, et Calvinī agnitos errores praetulere, nativitatis patriam prodidere, Sedom Aplicam. in suis ministris contempserē, Ecclesiasq. sanguine sociorum Deo et sanctis reconciliatas, ac postliminio recuperatas tam foede haereticorum foedandas spurcitiis exposuere : horum non ignorare notiones quia totius interest Reip. Xnae. adjunctae dabunt classes. Non unius sane hoc interest, interest quippe inprimis Eccliae. Rom^{ae}., ne indigni, eiq. avita successione rebelles ad dignitates inadvertenter promoveantur illic interest Regum et Principum, sub quor. auspiciis horum quidam militiae

stipendia mereri dicuntur, ne nativi soli proditoribus, ac jurati juramenti toties violatoribus propriae patriae munimenta fidant aut committant. Interest vel maxime V.E. quem supremi numinis dispositio Regni Hiberniae protectorem constituit ac patronum, ne his impiis patrocinetur, ne perfidis fidat, aut notorie reos protegat, quorum tanta fuit callida infamia, ut supremæ censuræ mucrone percussi, dirisque devoti nec a frequentatione Sacramentorum abstinerent, nec tremendam aeternæ maledictionis sententiam pertimescerent, sed de malo semper in pejus ruentes nullam non incurrerent censuram. Quidni? eo usque perfidorum crevit audacia, ut ad majores Europæ aulas missis suae perfidiæ commissariis seu malitiæ commissariis se innocentes ostendere, injusteq. sceleris accusari contenderint; quodq. magis mirandum et sane foret incredibile, nisi res ipsa probaret, omnemq. excluderet dubitationem, postquam SS. D. N. Alex. PP. VII. suprad. dato Brevi approbasset sententiam a Nuncio Ap^o. Io. Bapta. Archiepo. Firmano in refractarios haereticorum fautores, haereseosq. inductores, juste latam fuisse, eosq. alias censuras suspensionis, et interditi, nec non et irregularitates diversas incurrisse; ecce a vestigio Romam volat ex Gallia quidam Carmelita nomine Cyrillus Wals ab uno Archiepo., tribusq. Epis. excommunicatis, excommunicatus missus non ut se humiliaret, aut absolutionis beneficium deprecaretur, sed potius ut pro illis novas gratias obtineret, ac pro se, suisque similibus apostatis vere indignis titulos et episcopales dignitates impetraret. Huic jam in Urbe consilio, et auxilio assistit D. Lucas Wadingus Franciscanus, sicut a principio isti maledictæ adstitit factioni, ejusq. causam semper promovit, ut inde a piaeme: Inn^o. X^o. nonnihil humiliatus et non emendatus a consuetis omnium Congregationum, Hiberniaeq. tractandis negotiis omnimodo amoveretur; verum quid clancularie tentat, nimis jam notum est urbi, et orbi; notissimi sunt, qui in Gallia hor. agentes agunt, noti qui in Belgio et in Germania, nec minus qui in Hispania optimorum Principum clementia aequæ ac munificentia abutentes, nunc ab his ad illos, nunc ab illis ad hos perfide fugientes, nemini fidem servantes.

Quae breviter deducta, et praestrieta sunt, ac V. E. praesentata, ne perfidorum circumveniatur astutia, illusionibus decipiatur, technis et artibus irretiatur patrocinando, et fovendo pro filiis Hiberniæ legitimis, vere spurios proditores patriæ, et Ecclesiae rebelles, quor. nomina et facta subsequens dabit index.

V. E. Servus.

CLXXXV.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF ARMAGH AND OTHERS TO THE
SECRETARY OF PROPAGANDA; 3RD FEBRUARY, 1651.

ILLME. DNE.

Vestras ad Exmum. D. Catholicæ memoriae Eugenium O'Neill
destinatas, nobis porrexit Rev. P. Franciscus McGruairke a S. Maria,
ordinis minorum, tamquam ejusdem Dni. Eugenii fidelissimis execu-
toribus. Proh dolor! unigenitus Henricus sanguine suo laureatus
interiit, quibus quomodo satisfecerimus harum lator idem P^r. Francis-
cus fusius recensebit cui fidem, afflictum fidei et patriæ statum et
conditionem ex parte nostra referenti, eique suæ missioni apud. S.
Sedem satisfacturo, assistere dignemini enixius oramus.

Valeat et vivat ut optat,

Datae Forbert, 3 Februarii, 1650, styl. vet.

Suæ Illmæ. Dnis. Servus addictus.

Hugo, Archiepus. Ardmach. Tot. Hib. Primas.

Ricardus O'Ferrall.

Philipus O'Rely.

Coll. McMahan.

CLXXXVI.

LETTER OF THE BISHOP OF WATERFORD FROM ST. MALO,
3RD MARCH, 1651.

PERILLUSTRIS DNE.

Nisi jam ante in appulsu meo in has oras scripsissem ad R. P.
Lucam de statu et conditione in quibus reliqui Hiberniam, eumque
rogassem ut ea omnia narraret perillustri Dni. Tuæ, nunc ea repeterem,
sed non expedit renovare dolorem. Bellum et pestis, ut plurimum,
absumpsit omnia: Ecclesiae nostrae et Altaria prophanata sunt, et
transformata in promptuaria vel stabula vel cubilia vel hospitalia
militum; jam non est sacrificium, nec concio nec Sanctorum Sacra-
mentorum administratio; Ecclesiastici quibus pepercit pestis, ejecti

sunt in exilium : peste interierunt plus 5,000 civium et militum nostrorum, et adhuc ut audio pestis ibi grassatur ; peccata nostra promeruerunt istud flagellum. Nunc audio quod Confoederati sunt melius uniti et quod non patiuntur ullum Protestantem in suo exercitu. Ormonius et Inchiquin cum Protestantibus qui illis adhaeserunt, fuerunt compulsi regno discedere : Ormonius manet in Normannia et Inchiquin in Hollandia. Intellexi quod exercitus Catholicorum nuper paratus erat proelium committere cum exercitu Parlamentorum, quod foelix faustumque sit illis. In Assemblea generali habita nuper apud Loghrea in Conacia statuerunt Confoederati quod licet agnoscant Regem et venerentur non mutabunt tamen formam Regiminis sui, nec acceptabunt alium Proregem donec Rex sit liber et sui juris quandoquidem nunc sit in potestate Scotorum et Anglorum Puritanorum, qui voverunt delere et destruere nationem Ibernensem et Religionem Catholicam apud eos : et nisi Iberni adsciscant sibi potentem Protectorem Catholicum, actum erit de iis, quantum ego iudicare valeo. Quod ad me attinet, post appulsum meum in has partes, longa debilitate laboravi et dum huc navigarem bis incidi in manus Piratarum : maneo hic (licet cum multis incommodis) donec videam eventum Belli ; nam si bene res succedant Nostris, quantocius repatriabo in meam Dioecesim ; si autem male, quo me vertam nescio. Interim et semper ero paratissimus ad mandata tua obsequenda, si quid valnero.

Perillustris Dnis. T. addictissimus servus,

FR. PATRICIUS, Waterfordien. et Lismoren.

Apud S. Machlovium, 3^o Martii, 1651.

CLXXXVII.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF DUBLIN AND OTHERS TO THE
MARQUIS OF CLANRICKARD.

PLACEAT SUAE EXCELLENTIAE.

Nobis serio considerantibus magnum Excellentiae V^{rae} zelum, in ipso ortu suffocando omnes cum Parlamento Angliae tractatum delationes, in ultimis Comitiiis Generalibus ad Loghreagh coactis, una

cum Vestrae Excellentiae et Commissariorum fiduciariorum declaratione adversus quascunque personas sive personam quae cum dicto Parlamento pro conditionibus aliquibus tractaret, necnon Excellentiae Vrae edictum in eundem finem publicatum praememorata sub poenis et poenaliatibus proditiōis summae prohibens. Cum vero actualis traditio et deditio hostibus, quoad Regiae Majestatis munitiones aliaque Castella in Majestatis servitii promotionem publicis sumptibus conservata, jure regni summa sit proditio laesaeque Majestatis crimen et priori crimine longe gravius, utique fidei violatione aggravatum, expedire valde judicavimus Excellentiam Vestram supplicare pro vestro priori zelo et desiderio praestandorum Suae Majestatis jurium, confirmandorum in sua fidelitate suae Majestatis verorum subditorum, deterrendorum male affectorum, atque justitiae in eos qui jam actu dictam majestatem prodiderunt, exequendae, curare, vestrae Excellentiae edictum protinus emanet adversus Vice-Comitem Costolgh, Jacobum Dillonum equitem auratum, et Robertum Talbotum Baronettam, tamquam Serenissimi nostri Regis proditores ob deditiōem et traditiōem in manus hostium, absque auctoritate et mandato, contra suae fidelitatis vinculum, suae Majestatis Castelli de Athlonia. Atque ut dictum Ex^{ae}. Vrae. edictum vim suam pariter exerat adversus omnes et singulos Consiliarios, hospitantes, procurantes, recipientes, defendentes et alentes omnes vel ex dictis proditoribus ullum intra ulla Suae Majestatis ditiones, donec in dictos malefactores tempore opportuno pro jure Regni statuatur. Minime dubitantes de efficaci Vrao. Exae. in hac materia progressu, humiliter supersedemus, &c.

THOMAS, Dublinensis.
 WALTERUS, Clonfertensis.
 RICARDUS FARRELL.
 BRIEN O'NEILLE.
 HUGO MAGUIRE.
 LUDOVICUS MOORE.
 ROGERUS MOORE.

BRIEN MCPHELM.
 CORNELIUS O'BRIEN.
 DANIEL KAVANAGH.
 MURTAGH O'BRIEN.
 ARTURUS FOX.
 &c., &c., &c.

CLXXXVIII.

LETTER OF THE BISHOP OF EMLY, 29TH MARCH, 1651.

ILLME. &c.

Annus modo agitur, qd. praesumpserim D. V. S. interpellare pro R. P. Fr. Olivero de Burgo ad vacantem Sedem Elphinen., cui neminem judico magis proficuum ob longam ipsius experientiam, bonae vitae famam, et maximum apud nunc pro-regem catholicum, favore, cujus gratia apud ipsum maxime conducet rebus fidei et religionis in his partibus. Suspiciens tamen ipsum non adeo omnino bene apud D. V. audire, utpote tanquam a consiliis Illmi. Tuamen- sis in novissima turbatione regni de excommunicationis validitate, in quo negotio, quoad sciverim, ita sobrie processit, ut tunc vix consti- terit, cujus fuerit opinionis, et ex tunc talia dederit indicia suae nobis- cum conformitatis, et Ill. D. Nuncio obedientiae, qd. si alii a D. Sua tunc dissidentes ejus consiliis adhaerent, jam omnia forent paci- ficata cum satisfactione vestra. Ultro non dubito virum in gratiam receptum, si ipsius operam, judicium, ac labores a discessu vestro in ablegando Ormonio, catholico introducendo gubernio, re fidei promo- venda, et regni hujus erga S. Sedem obsequio continuando rescivisset. In his sane punctis ita strenue laboravit, ut horum agnitio me hac in re importunum reddit intercessorem ad D. V. Illmam., ut postpositis praeteritis, attentis praesentibus meritis, et futuris nrae. spei indicis ipsum ad pristinum favorem recipiat, et apud Illm. D. meum D. Nuncium curet recipi, atque in signum ipsius reconciliationis ad D. V. Illmam., ut ad ^{dam} Sedem Elphinen. eundem strenuo sollicitet promoveri. Forte S. Sanctitas adhuc nauseabit ullos promovere in hoc regno Episcopos, donec res regni, et fidei majorem habeant stabilitatem ; adhuc tamen non potest Vicarior. Gnlium. Institutio excusari, quibus cura animarum, et Eccliarum regimen incumbat. Quare V. Illma. D. iterata intercessione submississime oro, ut P. Oliverus ejusd. Dioec. instituaturs Aplicus. Vicarius, si contingat nullum posse nunc creari Episcopum. Spero hanc mihi a V. Illma. D. exhibendam gratiam, quod nra. prima sit petitio ex mera confidentia vrae. pietatis, et gene- rosissimae indolis profecta, quem Deus, &c.

Galviae, 29 Martii, 1651.

Quantum ad statum regni remitto me relationi dicti P. Fr. Oliveri, et Epistolae a me una cum reliquis praelatis scriptae ad D. V. Illmam. Non pigeat, rogo, D. V. Illman. accommodare D. Matthæum O'Brien, uti ante rogavi.

FR. TERENTIUS, Imolacen. Epus.

CLXXXIX.

ANOTHER LETTER OF THE BISHOP OF EMLY, SAME DATE.

ILLME., &c.

Non dubito, D. V. Illmam. pro sua in gentem meam pietate, et Religionis Cath. incolunitatis ubiq. sollicitudine cupere de nostris audire rebus, me vero summa vra. erga me benevolentia devinctum debito soepius rescribendi officio non perfunctum agnosco. Sed unde hoc? Certe eo devenere miseriae nrae., ut ad Sineni ripam, et Conaciae limites occupata ab hostibus universa insula etiam mare undiq. infestant, et omne cum exteris nationib. commercium ocludunt: usq. dum nuper ingravescente hieme, quae Galviensem obsidebant portum, naves recesserunt. Ceterum quot strages, quot damna sustinuerimus biennio isto elapso sub Ormonii praefectura, triste et longum esset recensere. Ac aliunde D. V. Illmae. jampridem innotuisse credo. Rebus itaq. desperatis et universis aut malas artes, aut summum infortunium Pro-Regis in nationis exterminium omnino vergere timentib., precibusq. ac gemitibus cleri interpositionem salutis ergo compellantibus, tandem convenere praelati mense Augusti praeterito apud Jamestowne in Conacia, et brevi post Galviae, unde Ormonium monuerunt non posse Catholicis satisfieri, aut gentem misere dilaniatam ac varie distractam etm. ad sui defensionem coalescere, ni ipse ad Regem suppetias allaturus proficisceretur, ac regiam auctoritatem penes aliquem catholicum genti gratum deponeret, quo renitente et indigne id ferente nomine totius nationis contra ipsum protestati sunt, inhibendo etm. sub poena excommunicationis omnibus fidelib. ullam ipsi exhibere obedientiam. Cum vero ipse paucos esse, qui contra cleri unanimis monita sibi adhaerent, comperisset, expilato prius Rmo. Laonen. ad 1460, libras Anglicanas, ipsoque per aliquot dies captivo detento, mense Dec. sedentibus apud Logh-Reagh regni comitiis deputato D. Marchione de Clanricard

Pro-Rege in Gallias una cum Barone de Inchiquin secessit, obtenta prius a comitiis quad. declaratione suae erga regem fidelitatis, quae maximam passa est decertationem clero eam opponente, aliisque Ormonicae factionis eumd. acriter prementibus, quibus (potius quam videre regnum divisum, ac consequenter intra mensem parlamento tunc in milite potentissimo, subjugandum) permissa est, ita sepulta est synagoga cum aliquali honore. Ab illo die nullum vidimus non meliora promittentem, nam brevi post ipsius discessum 10 naves (cum ne unam ante haberemus) ad portum Galvien. pervenerunt cum armis, pulvere tormentario, aliisque necessariis, quibus tunc maxime egebamus, cito post harum adventum venit Serenismi. ducis. Lotharingiae legatus (qui licet inexpectatus, tamen gratissimus) cum armis, pecuniis, et offerens protectionem; res modo agitur hic, credo legationem sortituram effectum, clero unanimiter et strenue id sollicitante, maxime habita (sub idem tempus) intimatione aliqua ab Ill. D. Secrio. de Prop. Fide monente alicujus Cath^{ci}. Principis capiendam protectionem. Jam itaque sub auspiciis Pro-Regis avita Catholici sanguinis et fortunar. necessitudine nationi devincti, boni aliquid (ni nra. praepediant peccata) speratur, qui et habitis mense Febr. proxime elapso apud dictum Logh-reagh comitiis generalibus viriliter agere, et bellum redintegrare satagit. Iisdem etiam comitiis decretum est, ut supplices ad S. Sanctitatem litterae destinarentur, quatenus dignaretur universum regnum a censuris (quas vehementer timent moderatiores quiq. plurimos incurrisse) absolvere, et benedictionem Aplicam. impertiri; utinam majorem redolerent litterae submissionem, utcumque non est aequum gentem tenacissime Catholicam, ac Sedis Ap. observantissimam ad ultimam occasionem usque ob paucor. malitiam aut temeritatem tanto fraudari beneficio, vel S. Sanctitatis paterna cura privari. Ad hunc finem illuc a pro-Rege et comitiis generalibus Regni destinati proficiscuntur Rmus. Dunen., et adm^m. R. P. Fr. Oliverus de Burgo, de quo sane audacter, et ex certa scientia audeo cum veritate dicere, qd. nullus ipso efficacius aut laboriosius desudavit ad haereticum ablegandum, catholicum introducendum gubernium, et ad d^{am} submissionem et legationem ad S. Sanctitatem expediendam. Horum intuitu meritorum etiamsi nulla alia superessent, ut supersunt, ipsum D. V. Illma^z. gratisimum non dubito, et ne mea seria deesse contingat intercessio apud D. V. Illmam., enixe rogo, dignetur P. Oliverum omni favore prosequi, idemq. amicis in urbe suadeat, nec non et eamd. D. V. Ill. enixe rogo, et in visceribus Xti. obtestor, ut deposita in quoscumque nostratum